

ZWIĄZEK ZAWODOWY BIBLIOTEKARZY
BIBLIOTEKI NARODOWEJ
al. Niepodległości 213
02-086 Warszawa
tel. 022 608-29-99 (centrala BN)
NIP 526-24-60-679

Warszawa, 25 kwietnia 2024 r.

NEZALEŻNY SAMORZĄDNY ZWIĄZEK ZAWODOWY
„SOLIDARNOŚĆ” Region Mazowsze
KOMISJA ZAKŁADOWA Nr 17
przy Bibliotece Narodowej, Al. Niepodległości 213, 02-086 Warszawa
e-mail: kznr17swbn@gmail.com
tel. 605-404-521, tel. 695-530-951

Szanowny Pan
Andrzej Wyrobiec
Podsekretarz Stanu
Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego
ul. Krakowskie Przedmieście 15
00-071 Warszawa

Szanowny Panie Ministrze,

W dniu 19 grudnia 2023 r. dwa związki reprezentatywne działające w Bibliotece Narodowej Związek Zawodowy Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej, umocowany w strukturze Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych oraz Komisja Zakładowa nr 17 Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej zwróciły się do Pana Ministra Bartłomieja Sienkiewicza z prośbą o objęcie 20% procentową podwyżką inflacyjną wszystkich pracowników Biblioteki Narodowej. (zał. nr 1.) W odpowiedzi otrzymaliśmy od Pani Joanny Scheuring-Wielgus Sekretarz Stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego pozytywną informację o zwiększeniu kwoty dotacji dla Biblioteki Narodowej na wzrost wynagrodzeń dla pracowników Biblioteki Narodowej. W piśmie z dnia 27 stycznia 2024 zostaliśmy poinformowani, że Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego zaplanowało wzrost funduszu wynagrodzeń osobowych wraz z pochodnymi o przyjęty średnioroczny wskaźnik wzrostu wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej na poziomie 20% w stosunku do funduszu wynagrodzeń wraz z pochodnymi w ustawie budżetowej na 2023 r. (zał. nr 2).

W kolejnym piśmie z dnia 12 lutego 2024 r. na naszą prośbę Pani Joanna Scheuring-Wielgus Sekretarz Stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego przekazała nam informację o przyznaniu Bibliotece Narodowej w 2024 r. dotacji podmiotowej w wysokości 80 513 000 zł. Zostaliśmy również poinformowani, że dotacja w stosunku do 2023 r. uwzględnia dodatkowe jej zwiększenie o kwotę 10 121 000 z tytułu wzrostu funduszu wynagrodzeń osobowych wraz z pochodnymi (zał. nr 3 i zał. nr 4).

Niestety do dnia dzisiejszego, pomimo zapewnienia przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego środków na inflacyjne podwyżki płac dla pracowników Biblioteki Narodowej dr Tomasz Makowski, kierujący Biblioteką Narodową od 9 marca 2007 roku, nie zrealizował zapowiedzianych przez rząd 20 % podwyżek inflacyjnych obejmujących wszystkich

pracowników Biblioteki Narodowej, w tym nie uzgodnił z działającymi w Bibliotece Narodowej zakładowymi organizacjami związkowymi zasad podziału przyznanych na wynagrodzenia dodatkowych środków.

W dniu 29 lutego 2024 r. zarówno Związek Zawodowy Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej jak i Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej wystąpiły do Dyrekcji Biblioteki Narodowej z prośbą o informację, w jakim terminie Dyrekcja Biblioteki Narodowej zamierza zrealizować 20% podwyżki wynagrodzeń dla wszystkich pracowników Biblioteki Narodowej oraz z postulatem podjęcia - po realizacji zapowiedzianych przez rząd 20 % podwyżek - konstruktywnych rozmów ze wszystkimi organizacjami działającymi w Bibliotece Narodowej na temat dalszych wspólnych działań, mających na celu przeciwdziałanie dramatycznemu spłaszczeniu płac w Bibliotece Narodowej. Poprosiliśmy również o informację o jaką kwotę na wzrost funduszu wynagrodzeń osobowych wraz z pochodnymi na rok 2024 wnioskował Dyrektor Biblioteki Narodowej (zał. nr 5 a, b i zał. nr 6).

Niestety na podstawie otrzymanych pism i dotychczasowej polityki płacowej Dyrekcji Biblioteki Narodowej, wnioskujemy, że **Dyrekcja Biblioteki Narodowej nie zrealizuje zapowiedzianych przez rząd 20 % podwyżek inflacyjnych dla wszystkich pracowników Biblioteki Narodowej.** Nie zamierza również przeciwdziałać spłaszczeniu płac w Bibliotece Narodowej. (zał. nr 7 a, b, zał. nr 8, nr 9 a, b).

W odpowiedzi na nasze pismo, Dyrekcja Biblioteki Narodowej stwierdza tylko, że wynagrodzenia pracowników Biblioteki Narodowej nie składają się jedynie z wynagrodzenia zasadniczego i unika tematu uzgodnienia sposobu podziału środków na wynagrodzenia z działającymi w Bibliotece zakładowymi organizacjami związkowymi.

Biblioteka Narodowa, jako państwowa instytucja kultury, zgodnie z postanowieniami art. 9 pkt 13) ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U.2023.1270 t.j. z dnia 2023.07.04) jest jednostką sektora finansów publicznych, co na mocy art. 27 ust. 3 zdanie 2 ustawy z dnia 23 maja 1991 r. o związkach zawodowych (Dz.U.2022.854 t.j. z dnia 2022.04.20) obliguje Dyrekcję Biblioteki Narodowej do uzgadniania zasad podziału środków na wynagrodzenie z działającymi w Bibliotece Narodowej zakładowymi organizacjami związkowymi. W opisanym przez nas przypadku, pomimo zwiększenia dotacji podmiotowej o dodatkowe środki na wynagrodzenia dla pracowników, pracodawca uchyla się od obowiązku uzgodnienia sposobu ich podziału z organizacjami związkowymi i wskazuje jedynie na to, że pojęcie wynagrodzenia obejmuje nie tylko wynagrodzenie zasadnicze ale także inne składniki wynagrodzenia m.in. premie czy nagrody.

W ocenie organizacji związkowych podpisanych pod niniejszym pismem, ustalenie, jaka część przyznanych w dotacji podmiotowej środków na wynagrodzenia zostanie przeznaczona na wzrost wynagrodzeń zasadniczych (oraz tych składników wynagrodzenia, których wysokość jest bezpośrednio powiązana z wysokością wynagrodzenia zasadniczego np. dodatków stażowych) a jaka część na inne składniki wynagrodzenia, w tym składniki, których wysokość zależy od swobodnego uznania pracodawcy (premie), powinna być uzgadniania z działającymi zakładowymi organizacjami związkowymi.

W związku z tym zwracamy się do Pana Ministra z prośbą o podjęcie działań zmierzających do zobowiązania Dyrektora Biblioteki Narodowej do uzgodnienia sposobu podziału przyznanych środków na wynagrodzenia dla pracowników Biblioteki Narodowej, a tym samym do zrealizowania 20 % podwyżek wynagrodzenia zasadniczego do końca maja 2024 r., z wyrównaniem od stycznia 2024 r. dla wszystkich pracowników Biblioteki Narodowej - zgodnie z intencją Rady Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej.

Jednocześnie odnosimy wrażenie, że Dyrekcja Biblioteki Narodowej w pismach kierowanych do dwóch związków reprezentatywnych działających w Bibliotece Narodowej: Związku Zawodowego Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej oraz Komisji Zakładowej NSZZ „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej wskazuje na działanie w Bibliotece kilku organizacji związkowych i zdaje się pomijać fakt, iż zgodnie z art. 7 ust. 1 ustawy o związkach zawodowych, w sprawach dotyczących zbiorowych interesów pracowników (tj. m.in. warunków wynagradzania), związki zawodowe reprezentują wszystkich pracowników, niezależnie od ich przynależności związkowej, zatem do wystąpienia z inicjatywą zawarcia porozumienia zbiorowego może wystąpić każdy z działających u pracodawcy związków zawodowych.

W związku z tym, prosimy Pana Ministra o zobowiązanie Dyrektora Biblioteki Narodowej do przestrzegania zapisów ustawy o związkach zawodowych, jednakowego traktowania wszystkich partnerów społecznych oraz podjęcia rozmów ze wszystkimi partnerami społecznymi działającymi w Bibliotece Narodowej w zakresie przeciwdziałania spłaszczeniu płac.

Składając do Dyrekcji pisma w dniu 29 lutego 2024 r., zakładaliśmy, że po przeprowadzeniu 20 % podwyżek płac dla wszystkich pracowników Biblioteki Narodowej - Dyrekcja wykaże inicjatywę i podejmie konstruktywne rozmowy ze wszystkimi organizacjami i stowarzyszeniami działającymi w Bibliotece Narodowej, wynikiem których będzie podjęcie działań mających na celu przeciwdziałanie spłaszczeniu płac. W oczekiwaniu na te działania przygotowaliśmy **propozycję nowej Tabeli kategorii zaszeregowania i miesięcznych stawek wynagrodzenia zasadniczego** (zał. nr 10). Kategoria zaszeregowania określa wysokość minimalnego i maksymalnego wynagrodzenia jakiego pracownik

może oczekiwać. Propozycję Tabeli zamierzaliśmy przedstawić na spotkaniu i w ten sposób rozpocząć dyskusję o godnych płacach w Bibliotece Narodowej.

Naszym zdaniem Biblioteka Narodowa powinna być wzorem dla innych bibliotek również w zakresie wynagradzania pracowników. Wysokość wynagrodzenia powinna być adekwatna do rodzaju wykonywanej pracy, posiadanych i wymaganych od pracownika kwalifikacji (m.in. doświadczenia zawodowego, wykształcenia, ukończonych dodatkowych kursów i szkoleń) dlatego uważamy, że obecnie obowiązująca tabela (zał. Nr 10) pozwalająca na ustalenie wynagrodzenia zasadniczego na zbliżonym poziomie zarówno pracownikowi posiadającemu kategorię zaszeregowania 1 (min. wynagrodzenie zasadnicze 3010zł) jak i najwyższą 22 (3240zł) nie uwzględnia powyższego. Ponadto, takie ustalenie minimalnego poziomu wynagrodzenia zasadniczego może prowadzić do tego, że wraz z innymi składnikami wynagrodzenia, zarówno pracownik będący w 22 jak i w 1 kategorii zaszeregowania może otrzymać wynagrodzenie na poziomie wynagrodzenia minimalnego. Dla zobrazowania sytuacji płacowej pracowników Biblioteki Narodowej załączamy również pisma zawierające dane dotyczące wynagrodzeń zasadniczych pracowników w przedziałach kwotowych z podziałem na stanowiska na dzień 1 stycznia oraz 1 marca 2024 r. (zał. nr 11 a, b oraz zał. 12 a, b).

Jasny sygnał w sprawie podwyżek dla wszystkich pracowników bibliotek dała również najstarsza i największa organizacja bibliotekarska działająca w Polsce – Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, zamieszczając na swojej stronie internetowej „Apel w sprawie podwyżki wynagrodzeń dla pracowników bibliotek” oraz Federacja Związków Zawodowych Pracowników Kultury i Sztuki OPZZ i Krajowa Sekcja Pracowników Bibliotek Publicznych NSZZ „Solidarność” (zał. nr 13, 14, nr 15).

Jednocześnie, chcemy zapewnić, że zarówno Związek Zawodowy Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej oraz Komisja Zakładowa Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej na pierwszym miejscu stawiają dobro wszystkich pracowników Biblioteki Narodowej oraz dobre imię Biblioteki Narodowej.

Szanowny Panie Ministrze prosimy o wsparcie.

Przewodnicząca Zarządu
Związku Zawodowego Bibliotekarzy
BIBLIOTEKI NARODOWEJ
Agnieszka Tułik
Agnieszka Tułik

Łączymy wyrazy szacunku

SKARBNIK KZ Nr 17
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” BN
Stanisław Kamiński
Stanisław Kamiński

Związek Zawodowy Bibliotekarzy
BIBLIOTEKI NARODOWEJ
Marlena Lipińska
Marlena Lipińska

WICEPRZEWODNICZĄCA KZ Nr 17
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” BN
Marlena Lipińska
Marlena Lipińska

S. K. Wierzyński
Sekretarz

Związek Zawodowy Bibliotekarzy
BIBLIOTEKI NARODOWEJ

dr Fryderyk Rozen
dr Fryderyk Rozen

PRZEWODNICZĄCA KZ Nr 17
NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” BN

Maria Małgorzata Michalska
Maria Małgorzata Michalska

Załączniki:

- 1) Pismo z dnia 19 grudnia 2023 r. do p. Bartłomieja Sienkiewicza Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego od Związku Zawodowego Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej i Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej.
- 2) Pismo z dnia 27 stycznia 2024 r. od p. Joanny Scheuring-Wielgus Sekretarz Stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego do Związku Zawodowego Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej i Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej.
- 3) Pismo z dnia 12 lutego 2024 r. do p. Joanny Scheuring-Wielgus Sekretarz Stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego od Związku Zawodowego Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej i Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej.
- 4) Pismo z dnia 21 lutego 2024 r. od p. Joanny Scheuring-Wielgus Sekretarz Stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego do Związku Zawodowego Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej i Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej.
- 5) Pismo z dnia 29 lutego 2024 r. do p. Moniki Mitery Zastępcy Dyrektora Biblioteki Narodowej ds. Naukowych
 - a) od Związku Zawodowego Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej
 - b) od Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej.
- 6) Pismo z dnia 29 lutego 2024 r. do p. Tomasza Makowskiego Dyrektora Biblioteki Narodowej od Związku Zawodowego Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej i Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej.
- 7) Pismo z dnia 27 marca 2024 r. od p. Moniki Mitery Zastępcy Dyrektora Biblioteki Narodowej ds. Naukowych
 - a) do Związku Zawodowego Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej
 - b) do Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej.

- 8) Pismo z dnia 27 marca 2024 r. od p. Moniki Mityry Zastępcy Dyrektora Biblioteki Narodowej ds. Naukowych do Związku Zawodowego Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej i Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej.
- 9) Pismo z dnia 13 marca 2024 r. od p. Moniki Mityry Zastępcy Dyrektora Biblioteki Narodowej ds. Naukowych
 - a) do Związku Zawodowego Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej
 - b) do Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej.
- 10) Propozycja zmian w Tabeli kategorii zaszeregowania i miesięcznych stawek wynagrodzenia zasadniczego w Bibliotece Narodowej.
- 11) Pismo z dnia 9 lutego 2024 od p. Moniki Mityry Zastępcy Dyrektora Biblioteki Narodowej ds. Naukowych
 - a) do Związku Zawodowego Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej
 - b) do Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej.
- 12) Pismo z dnia 22 marca 2024 od p. Moniki Mityry Zastępcy Dyrektora Biblioteki Narodowej ds. Naukowych
 - a) do Związku Zawodowego Bibliotekarzy Biblioteki Narodowej
 - b) do Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność” przy Bibliotece Narodowej.
- 13) Apel Zarządu Głównego Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich z dnia 15 marca 2024 r.
- 14) Pismo Federacji Związków Zawodowych Pracowników Kultury i Sztuki OPZZ z dnia 28 grudnia 2023 r. do p. Donalda Tuska Prezesa Rady Ministrów.
- 15) Pismo Krajowej Sekcji Pracowników Bibliotek Publicznych NSZZ „Solidarność” do p. Bartłomieja Sienkiewicza Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

Otrzymują także:

1. Joanna Scheuring-Wielgus Sekretarz Stanu w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego
2. Agata Diduszko-Zyglewska Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego
3. Piotr Ostrowski Przewodniczący Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych
4. Agnieszka Lachcik Przewodnicząca Federacji Związków Zawodowych Pracowników Kultury i Sztuki OPZZ
5. Dariusz Paczuski Przewodniczący Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”
6. Wiesław Murzyn Przewodniczący Krajowego Sekretariatu Kultury i Środków Przekazu NSZZ „Solidarność”
7. Mirosław Koper Przewodniczący Krajowej Sekcji Pracowników Bibliotek Publicznych NSZZ „Solidarność”
8. dr Tomasz Makowski Dyrektor Biblioteki Narodowej